
.4 CEN '0 6  09=51 PARLIAMENTARY INST+420 224230626 S . l

Posudek Oponenta bakalářské práce

Název práce: Reforma strukturální politiky EU a její konsekvence pro středoevropský prostor

Autor práce: Ivana Sobolíková

Studijní obor; Mezinárodní teritoriální studia

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje reformě strukturální politiky Evropské unie a jejím 
dopadům na státy středovýchodní Evropy -  na tzv, státy V4. Cílem práce je na základě 
návrhů Evropské komise v oblasti reformy strukturální politiky EU a návrhu finanční 
perspektivy na léta 2007-2013 zjistit, zda země Visegrádu v této oblasti vytvořily platformu 
pro užší vzájemnou spolupráci. Práce je svým obsahem velmi aktuální a přispívá k poznání 
možností spolupráce, formulování a prosazování postoje zemí V4 při projednávání politik 
Evropské unie,

Ivana Sobolíková se ve druhé kapitole své práce zabývá počátky existence politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti a přehledně shrnuje hlavní důvody, které vedly členské 
státy k přijetí současné koncepce regionální a strukturální politiky EU. Autorka vystihuje 
hlavní charakteristiku regionální a strukturální politiky a její současný vztah k zemím regionu 
středovýchodní Evropy.

V prvních dvou částech třetí kapitoly BP autorka přibližuje důvody pro přijetí reformy 
v oblasti regionální a strukturální politiky a nastiňuje proceduru schvalování nových 
legislativních aktů ES ve sledované oblasti. Ve třetí podkapitole autorka popisuje základní 
rysy reformy regionální a strukturální politiky EU, názorně porovnává politiku soudržnosti v 
letech 2000-2006 s novou koncepci politiky soudržnosti na léta 2007-2013 a zdůrazňuje zde 
celkové zjednodušení a decentralizaci řízení politiky soudržnosti.

Ve čtvrté, stěžejní části bakalářské práce autorka analyzuje možné dopady reformy politiky 
soudržnosti na země Visegrádu. V první části kapitoly autorka nastiňuje společnou pozici 
států V4 k reformě politiky soudržnosti, jejich společným jmenovatelem se například stala 
možnost spolufinancování obnovy bytového fondu v zemích V4 a také zvýšení prostředků na 
přeshraniční spolupráci, Ve druhé subkapitole autorka zmiňuje možná úskalí reformy 
strukturální politiky Unie pro nové členské země, především pro státy Visegrádu. Hlavním 
nedostatkem finanční perspektivy na léta 2007-2013 je ovšem její opožděné schválení, 
meziinstitucionální dohoda mezi Komisí, Radou a Evropským parlamentem byla uzavřena 
teprve v květnu 2006. Autorka v závěru kapitoly shrnuje výhody, kterých by dosáhly členské 
státy visegrádské čtyřky díky reformě politiky soudržnosti vyplývající z navržených nařízení 
Rady a EP a z nedávno schválené finanční perspektivy na léta 2007-2013.

Autorka zpracovala kvalitní práci, která přibližuje spolupráci zemí V4 v oblasti politiky 
soudržnosti. Autorka ovšem ponechala částečně stranou nejnovější vývoj v oblasti politiky 
soudržnosti (proces schvalování analyzovaných návrhů nařízení v orgánech EU) a vývoj 
schvalování finančního rámce na léta 2007-2013 za britského a rakouského předsednictví 
v Radě EU zmiňuje pouze okrajově,



4 CEN '0 6  09=52 PARLIAMENTARY INST+420 224230626 S .2

9-

Autorka pracovala s rozsáhlým množstvím dokumentů a publikací věnovaných oblasti 
politiky soudržnosti a současné spolupráci zemí V4. Uvedený seznam literatury považuji.pro 
účely bakalářské práce za zcela vyhovující. Autorce se podařilo splnit cíle, které si v úvodu 
stanovila.

Ivana Sobolíková prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s prameny a s literaturou včetně 
používání citací. Bakalářská práce je přehledně rozdělena do jednotlivých kapitol a 
subkapitol, které mají logickou návaznost.

Předložená bakalářská práce odpovídá veškerým formálním i obsahovým podmínkách 
vyžadovaným pro její zpracování, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Bakalářskou práci hodnotím známkou výborní.

Otázka k zodpovězení:

Lze nalézt další oblasti, které jsou v současnosti jedním z hlavních témat jednání Evropské 
unie (např. na zasedáni Evropské rady v polovině června 2006), ve kterých se státům V4 daří 
koordinovat svůj postoj? ■

Ing. Michal
odborný konzultant 
Parlamentní institut 
Kancelář Poslanecké sněmovny

V Praze 12.6. 2006


